Biografi Al-Ghazalî

Nama lengkap beliau adalah Abu Hamid Muhammad Ibnu Muhammad Al-Ghazalî,
yang terkenal dengan hujjatul Islam (argumentator islam), laqob9 tersebut didapat karena
jasanya yang besar dalam menjaga islam dari pengaruh ajaran bid‟ah dan aliran rasionalisme
yunani. Beliau lahir pada tahun 450 H, bertepatan dengan 1059 M di Ghazalah suatu kota
kecil yang terlelak di Thus wilayah Khurasah yang waktu itu merupakan salah satu pusat
ilmu pengetahuan di dunia islam.10

Setelah gurunya wafat, Al-Ghazâlî meninggalkan Naisabur menuju negeri Askar untuk
berjumpa dengan Nidzham al Mulk. Di daerah ini beliau mendapat kehormatan untuk
berdebat dengan „ulama.Dari perdebatan yang dimenengkan ini, namanya semakin populer
dan disegani karena keilmuanya.Pada tahun 484 H/1091 M, Al-Ghazâlî diangkat menjadi guru
besar di madrasah Nidzhîmiyyah.Selama megajar, Al-Ghazâlî sangat tekun mendalami filsafat
secara otodidak, terutama pemikiran al-Farabi, Ibnu Sina, Ibnu miskawih, dan Ikhwan al-
Shafa.Penguasaanya terhadap filsafat terbukti dalam karyanya seperti al-maqâsid falsafah tuhaful
al-falâsifah.17 Buku tersebut disusun beliau ketika beliau mengalami fase skeptis atau fase
dimana beliau belum mendapatkan petunjuk tentang hakikat kebenaran,18

Pada tahun 488 H/1095 M, Al-Ghazâlî dilanda keraguan (skeptis) terhadap ilmu-ilmu
yang dipelajarinya (hukum teologi dan filsafat), termasuk keraguan akan pekerjaan dan
karya-karya yang dihasilkannya, sehingga beliau menderita penyakit selama dua bulan dan
sulit diobati.